
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2018, a PORTARIA Nº 1669/2015 
– SEASTER de 13 de agosto de 2015, que cedeu a servidora 
WALDILÉIA DA LUZ CORRÊA, matrícula n.º 54193665/1, da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER para Secretaria de Estado de Planejamento - 
SEPLAN, com ônus para o Órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 15 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 321549
CANCELAR FÉRIAS

PORTARIA N° 1071/2018 
 SEASTER, 17 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE: CANCELAR as férias referentes ao exercício 2016/2017 
da servidora ANA PAULA PEREIRA DE SOUZA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 5891547/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
concedidas no período de 22/05/2018 a 20/06/2018, através da 
PORTARIA Nº 284/2018 – SEASTER de 07/03/2018, publicada no 
D.O.E nº 33.574 de 09/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 17 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 321117

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 18/2018-FASEPA; ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS SEAD 14/17/SEAD/DGL/SRP-PREGÃO 
ELETRONICO N°.21/17-SEAD; PARECER JURIDICO N°.178/18 
– PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM; DATA DA ASSINATURA: 
05/06/18; VIGÊNCIA: 05/06/2018 À 04/06/19
OBJETO: CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE VENTILADORES TIPO 
PAREDE, PARA ATENDER AS UNIDADES OPERACIONAIS DE 
BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA, MARABÁ E SANTARÉM, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DEFINIÇÕES MÍNIMAS 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I, DO EDITAL.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$12.950,00 (doze mil, novecentos e cinquenta reais)
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de 
Trabalho: 0824314438393000; despesa 449052;
Partes: FASEPA e empresa EC GARCIA DOS SANTOS. COM. SERV. 
E. REP. EIRELI-EPP (COMERCIAL EG SANTOS), estabelecida na 
Estrada Itabira, 196 A, casa n°.18, CEP: 67.030-390, Centro – 
Ananindeua – PA, inscrita sob CNPJ/MF nº. 26.370.836/0001-71 
e com Inscrição Estadual nº. 15.540.342-7.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.
CONTRATO N°. 19/2018-FASEPA; ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS SEAD 14/17/SEAD/DGL/SRP-PREGÃO 
ELETRONICO N°.21/17-SEAD; PARECER JURIDICO N°.178/18 
– PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM; DATA DA ASSINATURA: 
05/06/18; VIGÊNCIA: 05/06/2018 À 04/06/19
OBJETO: CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE VENTILADORES TIPO DE 
TETO, PARA ATENDER AS UNIDADES OPERACIONAIS DE BELÉM 
E REGIÃO METROPOLITANA, MARABÁ E SANTARÉM, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E DEFINIÇÕES MÍNIMAS CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I, DO EDITAL.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa 
em R$8.397,50 (oito mil, trezentos e noventa e sete reais e 
cinquenta centavos)
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de 
Trabalho: 0824314438393000; despesa 449052;
Partes: FASEPA e empresa VC DA S BRITO EIRELI-ME, com sede 
na travessa Rosa Moreira n°.461-Cidade / Estado Belém – PA , 
CEP:66.113-115, CNPJ: 26.863.315/0001-56.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 321631

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO
 DE FUNDOS-712- DO DIA 06/06/2018

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
de Jovem custodiado no CIJAM(PROC.240452/2018-Mem 
539/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 30,00- (Alimentação)
SERVIDOR: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
MATRICULA: 3213137/ 2
ORIGEM:BELEM /PA  -  DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/06/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321417
PORTARIA  709-SUPRIMENTO 

DE FUNDOS– DO DIA 06/06/2018
OBJETIVO : Cobrir despesas EVENTUAIS com aquisição 
Material de consumo, para atender o CIJAM(Proc.243279/2018-
Mem.553/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE:68-8393 – AÇÃO :183322
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$300,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: GHISLAINE ROCHA DE OLIVEIRA
CARGO: ADMINISTRADOR-  MATRICULA: 6300289/1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:15 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321231
PORTARIA Nº 703, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

Processo nº 243893/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com serviços 
emergenciais.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURIDICA (Serviço) – R$ 90,00
SERVIDORA: TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO, ASSESSOR, 
Matricula 73504369/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321135
PORTARIA: SUPRIMENTO 

DE FUNDOS-714- DO DIA 06/06/2018
OBJETIVO: OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, 
COM ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CESEBA(PROC. 250211/2018- Mem 439/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
MATRICULA: 5103355/ 4
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:03 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321491

DIÁRIA
.

PORTARIA: 704/2018, de 06 de junho de 2018.
PROC. 242945/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – PARAUAPEBAS-PA.
PERÍODO: 04/06/2018 a 04/06/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TEC. SOCIAL, 
Matricula 5938593/1, WANDERLEI BISPO DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 5905096/2, e DAVI DE ARAÚJO CAVALCANTE, 
MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 321139
PORTARIA: 708/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

PROC. 244133/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado Na UASE/BNV, aos 
familiares em cumprimento de determinação judicial.
LOCAL: BENEVIDES/PA – BUJARÚ/PA.
PERÍODO: 31/05/2018 a 31/05/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: IZABEL FARIAS MENDES, PEDAGOGA, Matricula 
5407222/2, e GLAIRTON RIBEIRO ARAÚJO, MOTORISTA, 
Matricula 555897927/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 321194

PORTARIA: 700/2018, de 06 de junho de 2018.
PROC. 240466/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado no CIJAM, conforme justif cado.
LOCAL: ANANINDEUA/PA – PARAUAPEBAS-PA.
PERÍODO: 20//06/2018 a 22/06/2018 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3202615/1, e JOSÉ CARLOS 
MATOS PATROCÍNIO, MOTORISTA, Matricula 5927323/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 321122
PORTARIA Nº 707, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

Processo nº 225401/2018.
OBJETIVO: Visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no CSEF, conforme justif cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: ALMERIM/PA
PERÍODO: 12/06/2018 a 17/06/2018. – (5,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197126/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321177
PORTARIA: 711- DO DIA 06/06/2018

OBJETIVO: Acompanhar jovem em audiência (Processo 
240452/2018-Mem 539/2018-CIJAM)
SERVIDOR: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3213137/ 2
SERVIDOR: LUIZ MIGUEL DA SILVA BOUCAO
CARGO: MONITOR   -    MATRICULA: 5633567/ 2
SERVIDOR : ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13/06/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321414
PORTARIA Nº 715, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

Processo nº 252766/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
aos familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 07/06/2018 a 09/06/2018.
SERVIDORES: RONILDO DA CONCEIÇÃO DA LUZ, MONITOR, 
Matricula 54195991/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321539
PORTARIA Nº 706, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

Processo nº 240141/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 07/06/2018 a 07/06/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 57222676/3, ANA LARISSA SILVA FONSECA, 
MONITORA, Matricula 54187978/1, e KENEDY LIMA DE LIMA, 
MOTORISTA, Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321166
PORTARIA: 713- DO DIA 06/06/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, em 
audiência (Processo  250211/2018-Mem 439-CESEBA)
 SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5103355/ 4
SERVIDOR: PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57223733/ 3
SERVIDOR: CARLOS AUGUSTO DE SENA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 5939026/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:URUARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 08/06/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321479
PORTARIA Nº 705, DE 06 DE JUNHO DE 2018.

Processo nº 239940/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiada no CFIP, conforme justif cado.
TRECHOS: ANANINDEUA/PA – PARAGOMINAS/PA.
PERÍODOS: 05/06/2018 a 06/06/2018 - (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197125/1, e DORIVALDO 
EDUARDO JARDIM DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 54191736/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 321156
PORTARIA  710 – DO DIA 06/06/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescentes custodiados  no 
CIAM MARABA, ouvidos em audiência (Proc. 245142/2018-
Mem.477/2018)
SERVIDOR: DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933715/ 1
SERVIDOR: CHARLES DOS SANTOS FERREIRA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 6400692/ 2
SERVIDOR : GEOVANI GONCALVES BRAGA


